27.11.2018г. №69-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛЕКСАНДРОВСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЧИСТАЯ ВОДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛЕКСАНДРОВСК» НА 2018-2020 ГОДЫ»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2000 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Александровск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Чистая вода муниципального образования «Александровск» на 2018 - 2020 годы (приложение).

2. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Александровский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Аларский район», на страничке муниципального образования «Александровск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Александровск» Мелещенко Т.В.

Глава муниципального
образования «Александровск»                                                           
Т.В. Мелещенко 
Приложение к постановлению главы муниципального образования «Александровск»
от 27 ноября 2018 № 69-П                                                                
Муниципальная программа 

«Чистая вода  муниципального образования «Александровск»

на 2018 - 2020 годы». 

Александровск   2018 г.

Паспорт Муниципальной программы

	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная программа «Чистая вода  муниципального образования «Александровск» на 2018 - 2020 годы». 

	Основные разработчики

Подпрограммы
	Администрация муниципального образования «Александровск». 

	Цели и задачи Подпрограммы
	Основные цели программы:

- обеспечение населения  МО «Александровск» питьевой водой нормативного качества.

Основные задачи программы:

- развитие и модернизация объектов водоснабжения;

- приведение состояния объектов водоснабжения в соответствие с техническими нормативами. 

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2018-2020годы

Один этап

	Перечень основных мероприятий
	1) Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения.

2) Развитие и модернизация объектов водоснабжения.

	Исполнитель 

Подпрограммы
	Администрация муниципального образования «Александровск». 

	Объемы и источники финансирования


	Общий объем финансирования составляет – 2 440 000  руб.

В т.ч. 2018г. – 0 руб.

2019г.  – 2 440 000 руб.

2020г. – 0,00 руб. 
1) средства местного бюджета – 100 000 руб.

в т.ч. в 2018г. – 0 руб.

в 2019г. –100 000 руб.

в 2020г. –0,00 руб.

2) областной бюджет – 2 340 000 руб.
     в т.ч. в 2018 г. – 0 руб.

     в 2019 г. –  2 340 000 руб.

     в 2020 г. – 0,00.руб.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Количество приобретенной специализированной техники для водоснабжения населения.

Развитие и модернизация объектов водоснабжения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	Реализация программы позволит:

1) Обеспечить население питьевой воды




Раздел. 1 Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.

Территория муниципального образования «Александровск» составляет 127,92 кв.км.  Население МО «Александровск» на 1.01.2018 года составило  756 человек, в т.ч. с. Александровск - численность населения 555 человек; д. Угольная с численностью 140 человек; д. Шапшалтуй – 61 человек.
На территории муниципального образования «Александровск» на данный момент имеется 4 водокачки (в с. Александровск – 2, в д.Угольная – 1, в д. Шапшалтуй – 1).

На данный момент существует острая проблема водоснабжения населения, которую возможно решить с приобретением специализированной техники для подвоза питьевой воды населению.  

Раздел 2. Цели и задачи программы.

Основной целью программы является улучшение ситуации с обеспечением населения МО «Александровск» питьевой водой нормативного качества.

Основными задачами для достижения поставленных целей являются:
- развитие и модернизация объектов водоснабжения;

- приведение состояния объектов водоснабжения в соответствие с техническими нормативами. 

Условиями достижения целей и поставленных задач являются обеспечение населения  МО «Александровск» питьевой водой нормативного качества и требуемом количестве.
Срок реализации программы 2018-2020 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение программы.
Мероприятия подпрограммы направлены на достижение намеченной цели, решение поставленных задач и предусматривают концентрацию ресурсов и привлечение средств из различных источников финансирования.

1) Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения.

2) Развитие и модернизация объектов водоснабжения.
Перечень подпрограммных мероприятий 

	                                                      № 

п/п
	Наименование мероприятий
	Срокреализации программы
	Объемы финансирования, 

тыс. руб.
	Ответствен-

ный исполнитель 



	
	
	
	финансовые средства, всего 
	ОБ
	МБ
	

	1
	2
	3
	4
	5


	6
	7

	1


	Приобретение специализированной техники для водоснабжения населения
	2018-2020
	2440,0
	2340,0
	100,0
	Администрация МО «Александровск»

	
	
	2018
	0
	0
	0
	

	
	
	2019
	2440,0
	2340,0
	100,0
	

	
	
	2020
	0
	0
	0
	

	2
	Развитие и модернизация объектов водоснабжения
	2018-2020
	0
	0
	0
	Администрация МО «Александровск»

	
	
	208
	0
	0
	0
	

	
	
	2019
	0
	0
	0
	

	
	
	2020
	0
	0
	0
	


4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения

реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование   муниципальной программы
	Источники     финансирования
	Оценка расходов       
рублях

	
	
	
	2018
год
	2019
год
	2020
год



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа      
	Муниципальная программа 

«Чистая вода  муниципального образования «Александровск»

на 2018 - 2020 годы». 


	всего           
	0
	2 440 000
	0

	
	
	областной бюджет
	0
	2 340 000
	0

	
	
	местный бюджет  
	0
	100 000
	0


5.   Механизм реализации подпрограммы и координация программных мероприятий.

Администратор программы несет ответственность за реализацию программы, осуществляет координацию деятельности исполнителей программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств, разрабатывает в пределах своей компетенции правовые акты, необходимые для реализации программы.

Исполнители подпрограммы:

1) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;

2) разрабатывают перечень и корректируют плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации программы;

3) готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий программы на очередной финансовый год, предложения по реализации программы, уточняют расходы по мероприятиям программы;

4) организуют размещение в электронном виде информации о ходе и результатах реализации программы;

5) осуществляют иные полномочия, установленные действующим
законодательством.

Реализация мероприятий программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за исполнением программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Александровск» в соответствии с законодательством.

В случае несоответствия результатов выполнения программы показателям социально-экономической эффективности, администрация муниципального образования в установленном порядке вносит предложения о корректировке программы либо о досрочном прекращении реализации программы.
Негативными внешними факторами, которые могут повлиять на реализацию программы, являются: прекращение финансирования программы, изменение законодательства, форс-мажорные обстоятельства.
Мероприятиями по минимизации негативного влияния внешних факторов могут быть: привлечение в установленном порядке дополнительных источников финансирования, принятие соответствующих правовых актов муниципального образования при изменении законодательства 
и т.д.

Раздел 6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.
Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация муниципального образования «Александровск» в соответствии с её полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Заказчик программы администрации  района с учетом выделенных  на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты  по программным мероприятиям, механизм реализации и состав исполнителей.

Исполнители   мероприятий  программы  несут  ответственность  за  их качественное  и своевременное выполнение, рациональное  использование финансовых средств  и ресурсов  выделенных  на  реализацию  программы.
Раздел 7. Оценка эффективности реализации программы.

Эффективность реализации программы и использования, выделенных с этой целью средств областного и местного бюджетов обеспечивается за счет:

а)
исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

б)
прозрачности прохождения средств областного бюджета;

в)
реализации мероприятий с участием средств муниципального образования;

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основании плановых показателей результативности программы.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

	№ 
п/п
	Наименование  
  программы,   
 наименование  
  показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

	
	
	
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	Муниципальная подпрограмма «Развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Александровск» на 2018 - 2020 годы»

	1.
	Количество приобретенной специализированной техники
	ед.
	0
	1
	0

	2.
	Уровень износа объектов водоснабжения
	%
	90
	80
	70


